BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12946/BTC-TCDN
V/v mức thu thủy lợi phí đối với cây công nghiệp dài ngày
	Hà Nội, ngày 27 tháng 09 năm 2013

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Vừa qua Bộ Tài chính nhận được ý kiến phản ánh của một số địa phương (công văn số 1791/STC-TCDN ngày 30/07/2013 của Sở Tài chính tỉnh Đăk Lăk và công văn số 83/KTTL-TV ngày 20/8/2013 của Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi Gia Lai) hỏi về việc mức thu thủy lợi phí đối với cây công nghiệp dài ngày, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Tại điểm d khoản 1 điều 1 Nghị định số 67/2012/NĐ-CP ngày 10/9/2012 Sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 143/2003/NĐ-CP ngày 28/11/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi có quy định:

"- Trường hợp cấp nước tưới cho cây công nghiệp dài ngày, cây ăn quả, hoa, cây dược liệu nếu không tính được theo mét khối (m3) thì thu theo diện tích (ha), mức thu bằng 80% mức thu thủy lợi phí đối với đất trồng lúa cho một năm."
Quy định trên được hiểu là mức thu thủy lợi phí đối với cây công nghiệp dài ngày, cây ăn quả, hoa, cây dược liệu nếu không tính được theo m3 mà tính theo diện tích (ha) thì mức thu bằng 80% mức thủy lợi phí đối với đất trồng lúa và tính cho 01 vụ/năm.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố nghiên cứu và  thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Tài chính các tỉnh, TP;
- Bộ NN và PTNT;
- Lưu: VT, TCDN.
	TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG
CỤC TÀI CHÍNH DOANH NGHIỆP
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hoàng Xuân Vượng